Jesus

Pax X.ⁱ

Hieri arriuò Mtro. Erardo ², et ci portò lettere de V. R. de 26 del passato; et quanto a fermarsi là il fratello falegname, sia in bon hora.

De don Filippo ³, mi rimetto a quello che già hauemo scritto. Mi era bene occorso che forsa in qualch' uno dell'i benefitii della Madonna, come si pigliano altri capellani, potria lui seruire; ma non uorriamo che dicesse che si tenessi essere della Compagnia nostra, benchè può dire essere amico et deuoto di quella. Pur di nouo si rimette a V. R. il fatto suo, hor lo uoglia ritener nel suo collegio, si pensa sarà espediente per maggior seruitio diuino, hor lo mandi assolutamente in casa sua, o doue uorrà, hor si pigli il mezzo che ho detto metterlo in qualche beneficio.

Della conualexcentia del P. Pisa ⁴, aspettiamo intendere che si uada confirmingando; et di Herchole ⁵, Ferrante ⁶ et Joan greco, mi rimetto a quello fu detto per altra circa la mutatione del luogo ⁷; et così del poter ritener Mtro. Leonardo ⁸ et mandar don

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 337.

² Erardus Avantianus, de quo videatur epist. 441, annot. 2.

³ Vide epist. 441.

⁴ Alphonsus Pisanus. Cf. *Lainii Monum.*, I, 453; epist. 364, annot. 4.

⁵ Hercules ferrariensis. ⁶ Ferrante, alias Ferdinandus, Mataritius.

⁷ De his agit epist. 441, annot. 5, 6 et 15.

⁸ Leonardus calaber. Cf. *Lainii Monum.*, I, 432, annot. 3, 453. Vide etiam supra, epist. 441, annot. 14.

Carlo⁹ a Fiorenza; benchè per questa quadragesima, se uogliono ritenerlo costì, lo potranno fare, et dopo pasqua si uederà di nuouo quel che conuiene.

Di quel giouane de Sto. Seuerino ci è parso, dopo la consulta, che V. R. faccia come li parerà circa il mandarlo al suo paese per qualche anno, non come persona licentiata della Compagnia, anzi dandoli bon animo, et exortandolo a scriuere alli suoi tempi, et frequentare li sacramenti et la oratione, examine di conscientia, et leggere qualche libro spirituale, et anche attendere alle lettere¹⁰.

Quanto alle conclusioni, se hauessino a farsi con tanto apparato come pare mostri V. R. farsi disegno, il tempo non si giudica opportuno, per questi tumulti, nè manco a noi ci occorre tal predicatore et presidente, qual V. R. dice che potessimo manda-re, maxime essendo in sul far della congregatione generale, per la quale più presto uengono d' altre bande, che di qui si habbino a mandar fuori persone simili. Et per quello anche che si legge in Loreto et la capacità de li oditori della Marca, non reputiamo noi che, doue sta il Mtro. Pisa, mancaria presidente, essendo molto dotto in la philosophia et arte liberale, et uersato nelli casi di conscientia, dellí quali si può trattare, et persona d' ingegno risoluto et exercitato. Questo parse nella consulta auanti nostro Padre uicario; se pur altra cosa si giudicasse più conueniente, sempre quel che potremo fare saremo prompti in X.^o N. S.